
＜令和 2年 4月 3日 記者会見での知事発言＞

県民の皆様へのメッセージ

〇 県内におきましては、先月の２７日以降、本日までの約１週間に

おきまして、１１名の新たな感染者が確認をされております。

○ 特に、感染経路の不明な感染者が増加をしているという点が、私

自身、非常に気になっているところでございます。概ね毎日１人の

ペースでこの１週間、出ていたという認識でございますけれども、

本日は、現時点で感染経路が不明な方がお２人出たという状況で

ございます。こういった状況を踏まえますと、県内でも市中におき

まして、「新型コロナウイルスにさらされるリスクが高まっている」

というふうに判断をせざるを得ない状況だと考えます。

○ このため、県民の皆様に２点、お願いがございます。

○ １点目は、当面、今月の１２日までの間、夜間の外出、中でも「３

密」と言われる「密閉空間」、「密集場所」、「密接場面」、最後は「密

接会話」と言う方が分かりやすいかもしれませんが、この「３つの

密が濃厚な形で重なる場所」への夜間におきます外出をできる限

り控えていただきますようお願いをしたいと思います。

○ ２点目は、首都圏や関西圏などのように、感染者が急増している

地域への出張、旅行につきましても、当面の間は、できる限り控え

ていただきたいというお願いでございます。

○ なお、学校につきましては、国の専門家会議の提言なども踏まえ

まして、現時点では、４月７日からの新学期に向けた準備をお願い

しております。

○ 今後も県内の感染状況などに基づきまして、適切に対応をして

まいりたいと考えておりますけれども、各学校におかれましても、

感染防止対策を徹底いたしますとともに、様々な状況を想定をし

て準備を進めていただきたいと考えております。



＜令和 2年 4月 3日 記者会見での知事発言＞

○ 私としましては、県民の皆様の社会的あるいは経済的活動に関

しまして、過剰な制約を課するということは、できる限り避けたい

ところではございますけれども、今日までのここ１週間の感染状

況を踏まえますと、ただ今申し上げました２点のお願い、これは県

民の皆様に重ねてお願いしなければならないというふうに考えた

次第でございます。

○ 全国的に感染の拡大が続く中で、県民の皆様のご協力によりま

して、感染者の今後の爆発的増加といったような最悪の事態が生

じることのないように、これを回避する努力を行うことが重要で

あると考えております。

○ １日も早く感染拡大の事態を収束させたいという考えでござい

ます。そのために、県民の皆様のご理解、ご協力をどうかよろしく

お願い申し上げます。

令和２年４月３日

高知県新型コロナウイルス感染症対策本部長

（知事） 濵田 省司


